

COMPOSIÇÕES DE CUSTO			Revisão: R00
Projeto:			Data: 23/06/2025
CONTENÇÃO RUA ALFERES A. G. MEDELA	Cliente: 	Cliente:  Prefeitura Municipal de Pouso Alegre	Bancos:
			SINAPI: 05/2025 Minas Gerais SETOP: 01/2025 Minas Gerais SICRO : 01/2025 Minas Gerais SUDECAP: 04/2025 Minas Gerais
			BDI 1: 24,23% BDI 2: -

COMPOSIÇÕES DE CUSTO DE PROJETO EXECUTIVO - CONTENÇÃO RUA ALFERES A. G. MEDELA
--

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	Banco	Unid.	Coeficiente	Preço Unit.	Total
1 ADMINISTRAÇÃO DE OBRA						
DAC-1.1	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA	CPU	UN		R\$	10.352,32
90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	88,00000	R\$ 117,64	R\$ 10.352,32
6 TERRAPLANAGEM						
DAC-6.1	AGULHAMENTO COM MATERIAL GRANULAR - RACHÃO, EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE	CPU	M³		R\$	253,11
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,50000	R\$ 20,92	R\$ 52,30
5631	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,15000	R\$ 210,98	R\$ 31,65
5632	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHI DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,36000	R\$ 92,04	R\$ 33,13
4730	PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDACAO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	SINAPI	M3	1,10000	R\$ 123,66	R\$ 136,03

COMPOSIÇÕES DE CUSTO DE PROJETO EXECUTIVO - CONTENÇÃO RUA ALFERES A. G. MEDELA

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	Banco	Unid.	Coeficiente	Preço Unit.	Total
7	DRENAGEM					
DAC-7.1	TUBO DE CONCRETO PA-2 PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1000 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	CPU	M		R\$	558,46
88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,01540	R\$ 716,45	R\$ 11,03
88246	ASSENTADOR DE TUBOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,62950	R\$ 21,82	R\$ 13,74
5632	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHI DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,27340	R\$ 92,04	R\$ 25,16
5631	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,14090	R\$ 210,98	R\$ 29,73
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,25910	R\$ 20,92	R\$ 26,34
7765	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-2, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIÂMETRO NOMINAL DE 1000 MM	SINAPI	M	1,03000	R\$ 439,28	R\$ 452,46

RESPONSÁVEL TÉCNICO: _____ **ALOISIO CAETANO FERREIRA**
CREA - MG 97.132/D